
FluviFluviáálnlníí geomorfologiegeomorfologie
Lekce 6Lekce 6

ŘŘííččnníí vzor: pvzor: přříímméé, meandruj, meandrujííccíí, , 
divodivoččííccíí a rozva rozvěětventvenéé tokytoky



Osnova lekceOsnova lekce
�� KritKritééria pro klasifikaci ria pro klasifikaci 
řřííččnníích vzorch vzorůů

�� ŘŘííččnníí kontinuumkontinuum
�� MeandrujMeandrujííccíí vodnvodníí
tokytoky

�� DivoDivoččííccíí vodnvodníí tokytoky
�� RozvRozvěětventvenéé vodnvodníí
tokytoky



KlasifikaKlasifikaččnníí kritkritééria ria řřííččnníích vzorch vzorůů

� Leopold - Wolman (1957): 
přímé, meandrující a divočící
řeky.

� Klasifikační kritéria: 
křivolakost koryta, počet 
říčních ramen.

� Křivolakost: přímé < 1,5 < 
meandrující řeky; jediné
koryto: přímé a meandrující
řeky, více ramen: divočící
řeky.

� Index divočení = počet lavic 
v úseku o délce jedné vlnové
délky říčních zákrutů.



�� KlasifikaKlasifikaččnníí kritkritééria pro ria pro 
řřeky s jediným korytem:eky s jediným korytem:
� křivolakost koryta,
� stupeň pravidelnosti 
zákrutů (např. nepravidelné
meandry, pravidelné
meandry),

� mobilita koryta (např. 
zahloubené přímé řeky, 
volně meandrující řeky a 
řeky s omezeným 
meandrováním – meandry 
v úzké údolní nivě, zakleslé
meandry;  řeky s aktivním 
a neaktivní korytem).



Klasifikace Klasifikace řřííččnníích vzorch vzorůů podle podle 
SchummaSchumma (1968)(1968)

anastomózující

tok

údolní nivaaluviální

kužel

Rozvětvené

divočící koryto

meandrující tokpřímý tokříční vzor

2,51,4 – 1,71,0 – 1,1křivolakost

8:125:160:1šířka/hloubkaJediné koryto 

Plaveniny Smíšené

splaveniny

Dnové

splaveniny



Klasifikace Klasifikace řřííččnníích vzorch vzorůů podle podle RustaRusta
(1978)(1978)

AnastomAnastomóóznznííMeandrujMeandrujííccííVelká křivolakost

(> 1,5)

DivoDivoččííccííPPřříímýmýMalá křivolakost

(< 1,5)

Rozvětvené koryto

(index divočení > 1)

Jediné koryto

(index divočení < 1)



ŘŘííččnníí kontinuumkontinuum

� Říčním kontinuum = plynulá změna jednoto typu říčního 
vzoru ve druhý v prostoru nebo v čase.

� Říčních vzor se mění se změnou průtoku, spádu a 
množství transportovaných sedimentů.

� Divočící říční vzor se objevuje při větším průtoku nebo/a 
větším spádu nebo/a větším množství unášených 
sedimentů než meandrující říční vzor.

� Přímé toky se při nezměněném průtoku změní
v meandrující, když se zvětší spád jejich koryta.

� S rostoucí energií toku (větší spád, větší průtok) a 
rostoucím množstvím transportovaných sedimentů se 
řeka mění v posloupnosti přímá, meandrující a divočící.



Vztahy mezi promVztahy mezi proměěnnými fluvinnými fluviáálnlníího ho 

systsystéému a mu a řřííččnníím vzoremm vzorem



MeandrujMeandrujííccíí řřekyeky

�� Vrcholy meandrVrcholy meandrůů, , inflexninflexníí
body, osa body, osa menadrumenadru..

�� VýsepnVýsepníí a a jesepnjesepníí bbřřeh.eh.
�� GeometrickGeometrickéé parametry parametry 
meandrmeandrůů::
�� vlnovvlnováá ddéélka,lka,
�� rráádius,dius,
�� amplituda (amplituda (šíšířřka ka 
meandrovmeandrovéého pho páásu).su).



Geometrie meandrGeometrie meandrůů

�� SmSměěr r úúseksekůů koryta (koryta (θθ), ), 
zmzměěna smna směěru koryta mezi ru koryta mezi 
úúseky (seky (∆θ∆θ).).

�� PomocPomocíí řřad hodnot ad hodnot θθ a a ∆θ∆θ
je moje možžnnéé srovnsrovnáávat vat 
vlnovou dvlnovou déélku, klku, křřivolakost ivolakost 
a pravidelnost meandra pravidelnost meandrůů
na rna růůzných zných řřekekáách.ch.



Vztahy mezi velikostVztahy mezi velikostíí meandrmeandrůů aa
šíšířřkou koryta (w)kou koryta (w)

�� Velikost meandrVelikost meandrůů je nejvje nejvííce ovlivnce ovlivněěna na šíšířřkou koryta:kou koryta:
�� šíšířřka meandrovka meandrovéého pho páásu = 10 asu = 10 ažž 14 n14 náásobek W,sobek W,
�� rráádius meandrdius meandrůů = 2 a= 2 ažž 3 n3 náásobek W.sobek W.

�� SilnSilnáá korelace mezi vlnovou dkorelace mezi vlnovou déélkou a lkou a 
korytotvornýmkorytotvorným prprůůtokem. tokem. 



ProudProuděěnníí vody v meandrujvody v meandrujííccíích ch 
korytechkorytech

�� ZvlnZvlněěnníí proudnice v proudnice v 
korytkorytěě..

�� RozdRozdííl ve výl ve výššce vodnce vodníí
hladiny mezi protilehlými hladiny mezi protilehlými 
bbřřehy.ehy.

�� Vznik sekundVznik sekundáárnrníí ppřřííččnnéé
cirkulace.cirkulace.

�� SpirSpiráálovitlovitéé proudprouděěnníí..



Vznik meandrVznik meandrůů

�� Vznik meandrovVznik meandrováánníí nebyl nebyl 
dosud uspokojivdosud uspokojivěě
vysvvysvěětlen.tlen.

�� Rozvoj meandrovRozvoj meandrováánníí
souvissouvisíí zzřřejmejměě s s 
hydrodynamickými hydrodynamickými 
vlastnostmi proudvlastnostmi prouděěnníí
aa transportem sedimenttransportem sedimentůů..



ZmZměěny morfologie meandrny morfologie meandrůů v v ččasease

�� ZpZpůůsoby vývoje soby vývoje 
meandru:meandru:
�� extenze,extenze,
�� translace, translace, 
�� rotace,rotace,
�� zvzvěěttššovováánníí, , 
�� boboččný pný přřesun,esun,
�� komplexnkomplexníí
zmzměěna.na.



DivoDivoččííccíí řřekyeky

�� Faktory ovlivFaktory ovlivňňujujííccíí vznik divovznik divoččeneníí: : 
� velké množství dnových splavenin, 
� snadno erodovatelné břehy, 
� značně proměnlivý průtok, 
� velký spád koryta.



Morfologie divoMorfologie divoččííccíího korytaho koryta

�� Vznik lavic je snadnVznik lavic je snadněějjšíší
vv šširokých a mirokých a měělkých lkých 
korytech s bukorytech s buňňkami kami 
ss ppřřííččnou cirkulacnou cirkulacíí vody vody ––
sedimentace v msedimentace v míístech stech 
konvergence bunkonvergence buněěk.k.

�� SystSystéém m ššttěěrkových lavic a rkových lavic a 
mezilehlých ramen mmezilehlých ramen máá
hierarchickou stavbu.hierarchickou stavbu.



RozvRozvěětventvenéé vodnvodníí toky (toky (anastomanastomóózaza))

� Anastomózní ramena obtékají velké, 
stabilními ostrovy porostlé vegetací.

� Vznik ostrovů v rozvětvených říčních 
systémech:
� vydělením z existující údolní nivy 
v důsledku odbočení koryta 
(avulze),

� vývojem z velkých stabilizovaných 
lavic, které vznikly sedimentací
v korytě,

� sedimentační činností prodlužujících 
se ramen v říčních deltách.

Anastomóza = malá unášecí
schopností proudu, břehy odolné
proti erozi a přísun sedimentů jen 
slabě převyšuje transportní
kapacitu.

Anabranching = nadřazený pojem, 
ostatní rozvětvené říční systémy. . 



PodmPodmíínky vzniku rozvnky vzniku rozvěětventvenéého ho 
řřííččnníího systho systéémumu

�� Faktory ovlivFaktory ovlivňňujujííccíí vznik vvznik věětventveníí: : 
�� vysoce promvysoce proměěnlivý hydrologický nlivý hydrologický 
rerežžim sim s ččastými povodnastými povodněěmi,mi,

�� bbřřehy odolnehy odolnéé proti erozi,proti erozi,
�� mechanizmy zpmechanizmy způůsobujsobujííccíí ččastastéé
vybvybřřeežženeníí vody zvody z koryta (zankoryta (zanášášeneníí
koryta sedimenty, dkoryta sedimenty, dřřevnevníí a ledova ledovéé
zzáácpy).cpy).

�� VVěětventveníí vznikvznikáá tam, kde tam, kde řřeka poteka potřřebuje ebuje 
zvýzvýššit svoji energii pro transport it svoji energii pro transport 
sedimentsedimentůů, bez mo, bez možžnosti zvýnosti zvýššit spit spáád d 
(delty, pokles(delty, poklesáávajvajííccíí ppáánve, nve, ……).).

�� Klasifikace rozvKlasifikace rozvěětvených vodntvených vodníích tokch tokůů::
�� laterlateráálnlněě stabilnstabilníí (p(přříímméé s ostrovy a s ostrovy a 
hhřřbety, meandrujbety, meandrujííccíí),),

�� laterlateráálnlněě aktivnaktivníí (meandruj(meandrujííccíí, , 
divodivoččííccíí).).



ŘŘeka eka SabieSabie, Jihoafrick, Jihoafrickáá republikarepublika



ŘŘeka eka SabieSabie



ŘŘeka eka NarewNarew, Polsko, Polsko



CooperCooper CreekCreek, Austr, Austráálielie


